Universitätsbibliothek Paderborn

**Sancti Bonaventvræ Episcopi Cardinalis Albanensis,
Seraph. Doctoris Ecclesiæ, Speculum Disciplinæ, Et
Profectus Religiosorum: Libelli ad pietatem vtilissimi**

**Bernardus <de Bessa>
Bonaventura <Heiliger>**

Antverpiæ, 1591

De charitate. Cap. XXIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53148](#)

DE PROF. RELIG. LIB. II. 265
prehendere, vel stabiliter in summo gradu
semper manere: sed pro modo viꝝ perfectus
quis dicitur respectu inferiorum.

De charitate.

CAP. XXXIII.

CHARITAS, est ordinata & magna vo. Charitas.
Cluntas seruendi Deo, placēdi Deo, fruen-
di Deo. Charitas, dilectio Dei, & amor idem
sunt. Tamen beatus Bernardus distinguit eū:
dicens, Magna ad Deum voluntas amor est:
sed cùm lactatur à gratia, dilectio est: cùm ve-
rō fruitur cui adhæret Deo, charitas est.] Di-
ligere debemus Deum super omnia propter
tria, quia bonus est in se, nec tantummodo bo-
nus, sed etiam ipsa bonitas est, quia nihil me-
lius vel cogitari vel esse potest: & quo omne
quod aliquo modo bonū est, bonū est. Si enim
omne quod bonum est, diligendum est in-
quantum bonum, ille qui summē bonus est &
infiniū bonum est, summē & si possibile
esset in infinitū, diligendus est, iuxta meri-
tum dignitatis eius. Item, quia ipse prior dile-
xit nos, & plus diligit nos quàm nosip̄ nos. 1. 1000. 8.
Ille enim qui infinitus est, & cui non est aliud
esse quàm amare, quia ipse Deus charitas est,
diligit nos pauperes & viles & miseris: & di-
ligit ab æterno nondum existentes, nondum
eum diligentes, imò & nescientes & resisten-
tes & offendentes ipsum: & ideo iustum est
nos eum vicissim diligere ex omni quod su-
mus, & scimus & possumus: ut saltem eum exi-
guā mensura nostrāe possibilitatis, fideliter re-
metiamur ei diligendo, cuius magnitudinis
non est finis. Tertiō propter eiusdem dilectio-
nis multiplicem effectum, qui cognoscitur in
beneficiis eius: quia non sufficit ei diligere solo

Dilectio.
Amor.

Bern. ep. ad
fratres de
monte Dis.
paulo p̄f
med.

Deus dilig-
endus sa-
peromāia.

R. S. affe-

affectu, nisi etiam nobis ostendat in effectu.

Hem 30. in Euang. Gregorius: Probatio namque dilectionis, exhibitio est operis.] De quibus beneficiis modo

non prosequimur causa prolixitatis, alterius temporis oportunitatem ad hec expectantes.

Dilectio nostra in quibus consistat.

Dilectio autem nostra in tribus consistit, in voluntate, in opere, in affectu. Voluntas informata à ratione, consentit eius consilio ut velit bonum: & ne otiosa sit voluntas, progrederit in actum boni operis, omnem familiam imperio suo subiectam in adiutorium inuocans, scilicet membrorum corporis, sensuum, & cogitationum: siue ad promouendum bonum, siue ad remouendum malum. Cumque hoc fideliter fecerit, quasi pro remuneratione vel reueratione laboris, ex usu exercitijs suscitatur etiam ei affectus in solarium, à gratia demulcente sua dulcedine affectum: ut iam non tantum ex instinctu rationis velit bonū, & cum conatu laboris illud agat, sed etiam ex desiderio optet, & per affectum amplectatur & diligit, & contrarium illi odiat & horreat & fugiat, id est malum. Et hæc est verè sanitas voluntatis, cum non tantum ex instinctu rationis cogit se ad volendum bonum vel faciendum, aut volendum aut vitandum malum: sed etiam ex affectu & desiderio mentis amplectitur bonum & odit malum. Et hæc est virtus & mens bona, de qua Philosophi multa dixerunt, sed

Voluntas pro facto reputatur. utinam verè cognouissent eā. Voluntas quandoque sine opere, sufficit ad meritum & debitum, ubi facultas & oportunitas operis non subest, verbi gratia: Pauper libenter subueniret pauperi, sed non habet unde: diues etiam quandoque libenter id faceret, sed non habet cui: utriusque ergo voluntas tunc pro facto reputatur. Si autem facultas operis & oportunitas subesseret, & non sequeretur effectus operis,

DE PROF. RELIG. LIB. II. 267
operis, tunc non sufficeret voluntas: quia nec
voluntas esset cum posset quod expedit perfic-
cere, & nollet. Quantum enim vis, tantum fa-
cis quod expedit cum potes: sed si non facis,
non vis.

De virtutum connexione.

CAP. XXXIII.

LI C X T etiam multæ virtutes esse vndean-
tur, & inter se differentes, ut humilitas
alia est quam castitas, & patiēria alia est quam
misericordia, & sic de aliis: tamen quadam
consideratione omnes vnum sunt: & ita quæ-
libet non tantum cohæret, sed etiam inest al-
teri: ut qui vnam habeat, verè omnes habere
dicatur in habitu et si non actu. Quod ostendens
Apostolus, ait: Charitas patiens est, be-
nigna est; non emulatur; non agit perperam;
non inflatur; non est ambitiosa; non querit
quæ sua sunt, & cætera. Sicut enim Deus est
vnum simplex & perfectissimum bonum, in
quo est omne bonum perfectè, & cui nullum
bonum deest: ita charitas est vna virtus in se
omnem habens virtutem: sed propter diver-
sus effectus eius, ex diversis intus in seculis occa-
sionibus & actionibus, vel causis illatis, qui-
bus se vel contra malum opponit, vel ad bo-
num extendit, diversa officia vel nomina for-
titur. Virtus enim secundum Augustinum est
amor ordinatus: videlicet ut amet solum quod
debet, & quantum debet. Quantum vero
amas aliquid, tantum odis & fugis eius con-
trarium ubi potes. Charitas ergo cum se ex-
tendit ad diligendum Deum, dilectio Dei di-
citur: cum ad proximum, dicitur dilectio
proximi. Cum eius miseriæ compatitur, mi-
sericordia appellatur. Cum eius bono congau-
der,

Virtutes
connexæ
vna charge-
tas.

1. Cor. 13.
4.

lib. 15. de
amoris. 1.23.

Charitas,
varia for-
titur no-
mina, pro-
pter effe-
ctus diver-
sus.